
Управление образования Администрации города Нижний Тагил 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 20 
 

Приказ 

 

г. Нижний Тагил 

 

от 01.09.2022                                                                                                № 685/о 

 

О создании и  утверждении состава Службы медиации МАОУ СОШ №20   

на 2022-2023  учебный год 

 

          В соответствии с концепцией развития системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на период до 2024 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 марта 2017 года № 520-р и 

планом мероприятий («дорожной карте») по внедрению медиативных технологий в 

деятельность организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденному протоколом областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав от 9 июня 2018 года,  с целью создания условий для формирования безопасного  

образовательного пространства, снижения числа правонарушений и конфликтных 

ситуаций среди учащихся, оказания помощи участникам конфликтных ситуаций на основе 

принципов восстановительной медиации 

приказываю: 

1.  Создать в МАОУ СОШ №20  Службу медиации с 01.09.2022 г. 

2. Утвердить состав Службы медиации на 2022-2023 учебный  год из числа 

работников:  

 Руководитель службы медиации: 

- Красулина Е.А..,  заместитель директора по учебной работе; 

 Члены службы: 

- Калитова О.А., педагог-психолог, секретарь комиссии 

-Люлина Н.Ф.., заместитель директора по ВР; 

-  Соболева В.Г., учитель-логопед; 

-  Харина А.С., учитель; 

-  Лазарева О.Н... учитель, 

- Биймурзаева С.Г., учитель. 

3. Руководителю  службы медиации  в течение  сентября 2022 года провести работу 

по привлечению  в состав службы медиации учащихся 7-11 классов по 

согласованию.  

4. Утвердить план работы Службы медиации МАОУ СОШ №20 на 2022-2023 

учебный год (Приложение № 1). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  МАОУ СОШ № 20                                            М.И.Уткина 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МАОУ СОШ  № 20 

№ 627/о  от 01.09.2022 г. 
                   

План работы  

Службы медиации МАОУ СОШ №20 на 2022 – 2023 учебный год 

 
Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних, снижение количества 

конфликтных ситуаций через внедрение модели реализации восстановительных технологий в систему 

профилактики правонарушений несовершеннолетних. 

Задачи: 

- повысить эффективность ведения профилактической и коррекционной работы, направленной на снижение 

проявления асоциального поведения обучающихся;   

- обучение учащихся и других участников образовательных отношений цивилизованным методам 

урегулирования конфликтов и осознания ответственности; 

-сократить количество правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, в  том числе повторных;   

 
№ Наименование мероприятия Сроки  

проведения 

Ответственные 

Организационно-методическая деятельность 

1.  Планирование работы ШСП на 2022-2023 

учебный год 

сентябрь Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А., члены СМ 

2.  Изучение федеральных нормативно-правовых 

документов по Службе примирения 

сентябрь-май Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.  ,слены СМ 

3.  Формирование состава службы медиации 

(примирения) 

сентябрь Администрация  

4.  Проведение агитационной работы среди 

учащихся 7-11 классов по отбору в Службу 

медиации 

сентябрь Классные руководители 7-11 

классов 

5.  Участие в семинарах, совещаниях, 

направленных на повышение квалификации в 

сфере деятельности Школьной Службы 

Медиации 

в течение 

учебного года 

Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А, педагог-психолог Калитова 

О.А..    

 

6.  Проведение рабочих заседаний состава 

Школьной Службы Медиации 

В течение 

учебного года 

Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

Реализация восстановительных процедур 

7.  Анализ и сбор информации по ситуации по мере 

поступления 

случая в работу 

Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

8.  Проведение программ примирения В течение года, 

по запросу 

Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

9.  Консультирование законных представителей 

несовершеннолетних, педагогов. 

По мере 

необходимости 

Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

10.  Включение элементов восстановительных 

практик в различные воспитательные формы и 

мероприятия (беседы, классные часы, круглые 

столы  и т.д) 

По мере 

необходимости 

Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

11.  Индивидуальное и групповое 

консультирование по вопросам прав ребенка. 

В течение 

учебного года 

Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

12.  Проведение Дня правовой помощи детям ноябрь Кл. руководители; 

Руководитель Службы медиации 

(СМ) 

13.  Анкетирование учащихся 5 – 9 классов по 

выявлению причин конфликтов 

октябрь Кл. руководители; 

Руководитель Службы медиации 

(СМ) 

14.  Проведение  групповых занятий для В течение Зам.директора поУР  Красулина 



обучающихся социального риска. учебного года Е.А.    

 Члены СМ 

15.  Пополнение банка методических материалов 

по «Восстановительным технологиям» 

В течение года Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

Просветительская деятельность 

16.  Информационно – методическое совещание с 

классными руководителями о деятельности 

СМ 

сентябрь Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

  

17.  Проведение классных часов, родительских 

собраний на тему: «Знакомство со  Школьной 

службой медиации», «Разрешение 

конфликтных ситуаций в школе» 5-11 классы. 

 ноябрь, апрель Классные руководители 

  

18.  Представление информации о работе  Службы 

Медиации на сайте ОУ 

В течение года Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.     

Биймурзаева  С.Г. 

19.  Оформление  стенда «Служба Медиации» Оформление – 

октябрь 

обновление – 1 

раз в четверть 

Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

20.  Организация рекламной деятельности 

(разработка буклетов, информационных 

листов) 

В течение года Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

21.  Разработка: 

«Памятки для медиатора» 

«Памятки для педагога» 

октябрь Члены СМ 

22.  Обучающие занятия для учащихся –членов СМ Октябрь-ноябрь Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

Межведомственное взаимодействие 

23.  Сотрудничество с Советом профилактики 

школы 

в течение года Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

  

24.  Сотрудничество с органами и учреждениями 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений, опеки и попечительства 

В течение года Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

  

Мониторинг реализации восстановительных программ 

25.  Ведение мониторинга реализации 

восстановительных программ и 

предоставление отчётов 

В течение года Зам.директора поУР  Красулина 

Е.А.    

 Члены СМ 

 

 


